Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI
       Recredenciamento-Portaria nº 954 de 11 de novembro de 2020

Mantida pela Associação Cultural Paulo VI

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2025

O Diretor da Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI faz saber que estão abertas as

inscrições do PROCESSO SELETIVO PARA O ANO DE 2025, visando o preenchimento das

vagas dos cursos de: FILOSOFIA - Bacharelado, reconhecido por meio da Portaria SERES

nº 916 de 27/12/2018, publicada no DOU nº 249, Seção I, página 172 de 28/12/2018, 50

(cinquenta) vagas, período matutino e TEOLOGIA - Bacharelado, reconhecido por meio da

Portaria SERES nº 207 de 25/06/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 128, Seção 1,

página 69 de 07/07/2020, com 50 (cinquenta) vagas no período matutino e 50 (cinquenta) vagas

no período noturno.

LOCAL DE OFERTA DO CURSO: Avenida Francisco Rodrigues Filho, 248 - Vila Mogilar

- Mogi Das Cruzes - SP.

LOCAIS PARA INSCRIÇÃO: Unidade Sede - Avenida Francisco Rodrigues Filho, 248 -

Vila Mogilar - Mogi Das Cruzes - SP, de segunda a sexta, das 9h às 20h; aos sábados das 9h às

12h.

INSCRIÇÕES: Podem se inscrever candidatos que tenham concluído o Ensino Médio ou

equivalente. O período de inscrição será de 18/10/2024 a 29/11/2024 para a Prova a ser

realizada no dia 30/11/2024, e no período de 02/12/2024 a 01/02/2025 para as Provas

agendadas. A inscrição pode ser feita pessoalmente ou por outrem, mediante apresentação de

Cédula de Identidade do candidato. O candidato portador de necessidade especial deverá

comunicar, no ato de inscrição, a natureza e o tipo de sua deficiência, para que a comissão

responsável pelo Processo Seletivo possa providenciar prova adequada ao candidato, sem ferir

o princípio da isonomia com os demais candidatos. A inscrição implica na aceitação, pelo

candidato das normas constantes no presente Edital e nos Informativos do Processo Seletivo.

DATA E LOCAL DAS PROVAS: As Provas do Processo Seletivo serão realizadas na

Unidade Sede: Avenida Francisco Rodrigues Filho, 248 - Vila Mogilar - Mogi das Cruzes - SP.

A prova do dia 30 de novembro de 2024 (sábado) ocorrerá das 09h às 12h, sendo os acessos

fechados as 08:50h. Já as Provas agendadas, deverão ter data e horário estipulado pela

          Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI
       Recredenciamento-Portaria nº 954 de 11 de novembro de 2020

Mantida pela Associação Cultural Paulo VI

Secretaria da Faculdade no momento da inscrição. O tempo mínimo de permanência do

candidato na sala de aplicação do processo seletivo é de 01 (uma) hora.

PROVAS: A prova será composta de 30 questões, assim distribuídas: 15 questões de múltipla

escolha de Língua Portuguesa - valendo 01 ponto para cada questão; 15 questões de múltipla

escolha de Conhecimentos Gerais/Atualidades - valendo 01 ponto cada e Redação em Língua

Portuguesa - valendo de 0,0 a 10,0 pontos.

CLASSIFICAÇÃO: O Processo Seletivo é classificatório. Os candidatos serão classificados

na ordem decrescente do total de pontos obtidos no Processo Seletivo, conforme sua opção.

Serão convocados, para preenchimento das vagas oferecidas, os candidatos classificados que

obtiverem o maior número de pontos no Processo Seletivo, em sua opção, até o limite do

número de vagas.

CRITÉRIOS DE DESEMPATE: Em caso de empate no número total final de pontos do

Processo Seletivo, ficam estabelecidos os critérios: a) terá prioridade o candidato que tiver

conseguido maior número de pontos na Redação; b) persistindo o empate, terá prioridade o

candidato que tiver o maior número de pontos em Língua Portuguesa; c) persistindo ainda o

empate, estes candidatos terão o mesmo número de classificação e, se vierem a ser convocados

para somente uma vaga, terão direito à rematrícula.

DESCLASSIFICAÇÃO: Será desclassificado o candidato que: a) Faltar à Prova; b) Obtiver

pontuação inferior a 03 (três) pontos na Redação; c) Obtiver pontuação inferior a 04 (quatro)

pontos nas 30 questões restantes. Perderá o direito à vaga o candidato que: a) não comparecer

à matrícula dentro dos prazos determinados no Edital do Processo Seletivo, nos Informativos e

nos Editais de Convocação; b) não se apresentar com todos os documentos exigidos para a

matrícula; c) deixar de cumprir as normas previstas no Edital do Processo Seletivo, nos

Informativos e nos Editais de Convocação.

RESULTADOS: O resultado da prova tradicional será divulgado em 06/12/2024 (sexta-feira);

e das Provas Agendadas em 07 (sete) dias após a prova, a partir das 09h, na sede da Faculdade.

          Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI
       Recredenciamento-Portaria nº 954 de 11 de novembro de 2020

Mantida pela Associação Cultural Paulo VI

MATRÍCULAS: O candidato classificado e convocado estará apto a efetuar sua matrícula logo

após a divulgação dos resultados.

DOCUMENTOS: Os candidatos convocados deverão apresentar, no ato da matrícula, os

seguintes documentos: a) 2 (duas) fotos 3x4 recente; b) certidão de nascimento ou casamento

(original e duas fotocópia simples); c) cédula de identidade (original e duas fotocópia simples);

d) CPF (original e uma fotocópia simples); e) cópia do comprovante de endereço com CEP

(original e uma fotocópia simples); f) certificado de conclusão de curso de Ensino Médio ou

equivalente (original e duas fotocópia autenticadas) e histórico escolar (original e duas

fotocópia autenticadas); g) título de eleitor (original e uma fotocópia simples) e h) comprovante

de reservista (original e uma fotocópia simples).

OBSERVAÇÕES: 1) O candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá ser acompanhado do pai

ou responsável, o qual deverá trazer a cédula de identidade (original e fotocópia simples) e o

CPF (original e fotocópia simples); 2) O aluno que não comprovar a conclusão do ensino médio

até a data de início das aulas, terá sua matrícula cancelada.

DISPOSIÇÕES FINAIS: Salvo deliberação contrária do CONSEPE, não será oferecida a série

inicial do curso, se não houver o mínimo de 30 (trinta) alunos matriculados. O eventual não

oferecimento do curso será comunicado ao aluno e serão devolvidos os valores pagos no ato da

matrícula. O aluno que cancelar sua matrícula até um dia antes do início das aulas, poderá

requerer a devolução de 70% (setenta por cento) do valor pago no ato da matrícula. Terminado

o Processo de Matrículas, prescrevem todos os direitos decorrentes do Processo Seletivo/2025

da Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo Vl. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção

da Faculdade. Este Edital tem validade até 14/02/2025.

Mogi das Cruzes, 10 de outubro de 2024.

Prof. Me. Pe. Thiago Cosmo da Silva

Diretor Acadêmico